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Anotace

Diplomová práce má za cíl shromáždit mé poznatky k akordické hře na kytaru

v zájmovém kroužku v Domě dětí a mládeže v Českých Budějovicích, kterého jsem

čtvrtým rokem lektorem. Je zacílena na čtenáře, který vyučuje akordové hře na

kytaru v zájmových útvarech nebo se akordové hře učí sám.

První část je věnovaná teoretické přípravě lektora, druhá část, zpracovaná

v podobě časově neomezených lekcí, se zabývá hlavně metodikou vyučování pro

úplné začátečníky bez základního hudebního vzdělání.

Abstract

The aim of my diploma thesis is to summarize my knowledge of the guitar chord

playing during working in the institution Dům dětí a mládeže in České Budějovice

where I have been teaching for four years. It is focused on readers who teach guitar

chord playing as an after-school activity or who learn how to play on their own.

In the first part of the thesis there is a concept about the lector’s theoretical

knowledge. The second part (containing particular lessons) deals with the

methodology of teaching the very beginners with no musical education.
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2 Úvodem

„Teach the children the beauty of music and the music will teach them the

beauty of life.“

José Antonio Abreu

Poděkování

V prvém případě chci poděkovat mým rodičům. Poté všem učitelům na Katedře

hudební výchovy Jihočeské univerzity, neboť pro naše studium vytvářeli přísné, ale

přátelské podmínky. Elvíře Gadžijevě, vedoucí hudebního oddělení DDM v Českých

Budějovicích. A Janě Masopustové za materiální a citovou podporu.
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2.1 Diletant

Řekneme-li o někom, že je diletant, často tím myslíme, že je v něčem nedokonalý.

Nadmíru tento výraz používají hlavně politici, aniž by snad věděli, co to slovo

znamená.

Nahlédneme-li do slovníku, najdeme v něm u slova diletant vysvětlivku:

„neodborník, nedouk, ale i samouk“.1

Právě samoukům a neodborníkům je tato publikace určena. Tedy lidem, kteří se o

hru na kytaru zajímají s vědomím, že z nich sice nikdy kytarový virtuóz nebude, ale

chtějí umět pobavit písní nějaký kolektiv, a konečně, i sebe sama. Nikde přitom není

řečeno, že se diletant nakonec nemůže odborníkem stát.

Tento text se z Vás nebude snažit udělat odborníky, ale bude se snažit čtenáře

doprovázet v začátcích hry na kytaru, pomoci mu s prvními kroky, a snad i navnadit

do náročnějšího studia na základních uměleckých školách.

Kniha vznikla, mimo jiné, za účelem ujednotit si mé vlastní postupy v učení

akordické hry na kytaru v kroužku Kytary v Domě dětí a mládeže v Českých

Budějovicích, kde se nelze žákům věnovat přímo individuálně, neboť žáci tvoří malou

skupinu. Publikace je tedy určena i lektorům zájmových útvarů.

1
Podle; www.ABZ.cz; heslo diletant (1)
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3 Obecné informace pro lektory

Kapitoly: Třída (skupina); Výběr skladby; Sborníky Já, písnička; Smysl pro rytmus a

harmonické cítění; Hudební nástroj; Struny; Ladění nástroje;

Příští odstavce se věnují problematice sestavování skupin v hudebním kroužku

Kytary a radami pro začínající lektory; tedy kytaristy, často i samouky, kteří nemají

zkušenosti s vyučováním.

[- 7 -]

3.1 Třída (skupina) 2

Kroužek Kytary tvoří malou, formální, členskou a sekundární skupinu. Počet žáků

ve skupině by, z vlastní zkušenosti, neměl přesáhnout šest členů. V takto malé

skupině lze stále udržet kázeň a téměř individuální přístup. Kooperace a společný

zážitek z hrané hudby dává vzniknout přátelským vztahům mezi členy skupiny a ve

třídě vzniká příznivé klima. Šest členů dává ve skupině vyniknout i introvertním

žákům a pomalejším žákům se dostává od ostatních vnější i vnitřní motivace

k činnosti.

Výhodou lektora je vstupní vnitřní motivace, kterou si žáci z domova s sebou

přinášejí, a která je celkem snadno udržitelná, neboť kroužek celkem dobře splňuje

dětská očekávání tj., naučit se zahrát na kytaru jejich oblíbené písně, na rozdíl od

očekávání žáků základních uměleckých škol, kteří se, vzdor svým představám, učí

hlavně technické hře pomocí stupnic a etud a skladbám, které sice ocení publikum

tvořené, hlavně ze začátku, převážně rodiči a příbuznými, ale již je neocení kolektiv

vrstevníků na horách nebo u táborového ohně.

Mým cílem ale není, jak by se mohlo zdát, odrazovat děti od uměleckého

vzdělání, nýbrž docílit u dětí zájmu k technicky náročnější a zdánlivě méně zajímavé

hře na klasickou kytaru.

Z mé zkušenosti; přicházejí ke mně do kroužku děti zklamané z výuky na základní

umělecké škole, ale z mých kroužků odcházejí děti do základních uměleckých škol,

aby se naučili víc.

2
Podle; Základy sociální psychologie (2)
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3.2 Výběr skladby3

Motivovat žáky k dílčí práci lze vhodným výběrem písně. Výběr písně by se měl

řídit didaktickými zásadami.

Podle zásady přiměřenosti a individuálního přístupu bychom výběr skladby měli

podřídit věku žáka a jeho vkusu. V šestičlenné skupině toho lze dosáhnout celkem

snadno. Skupinu sestavíme z dětí přibližně stejného věku, nebo alespoň stejného

vzdělávacího stupně (první stupeň základní školy, druhý stupeň téhož, střední škola).

Některé publikace, se kterými budeme pracovat, jsou již rozlišeny pro potřeby

hudební výchovy na základních školách a jsou i schváleny Ministerstvem školství,

mládeže a tělovýchovy České republiky, například sbírky písní Já, písnička, které

používám i já. Děti písně z těchto sborníků znají a často zpěvník i sami vlastní.

Obtížnost interpretace skladby také spadá pod tuto zásadu. Skladbu volíme podle

žákových schopností tak, abychom jej přílišnou náročností neodradili a zároveň tak,

aby skladba měla potenciál k dalšímu rozvíjení žákových dovedností.

Podle zásady uvědomělosti a aktivity necháme žáky pochopit to, co jej učíme.

Například složení prstokladu; jednotlivé pohybové úkony musí žák pochopit a fixovat

v paměti a v opakování již provádět sám. (Mám na mysli to, abychom žákům pouze

sami nenastavili na hmatník nějaký akordový hmat, aniž by byl žák schopen jej

později zopakovat.) Žák musí porozumět termínům, které lektor používá při výkladu,

aby mohl v hodině pracovat co nejvíce samostatně.

Zásada postupnosti je založená na postupném zvyšování obtížnosti probírané

látky. Praktická část této práce se tímto de facto zabývá stejně jako zásadou

3 Výběr didaktických zásad; www.upol.cz (3)
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soustavnosti a cílevědomosti, ježto praktická část knihy vykládá vlastní systém výuky

jako jednu z možných cest.

Zásadou trvalosti se myslí opakovaní probrané látky a v návaznosti ke starším

skladbám, které již žáci zvládají. V těchto návratech lze interpretaci již naučených

písní posunout o nové poznatky a získané dovednosti.

Zásadou názornosti se řídíme, když nová nebo nepochopená fakta (písně, hmaty

apod.) dětem zazpíváme, předvedeme, zakreslíme na tabuli nebo jinak vysvětlíme.

A nakonec dle zásady spojení teorie s praxí necháme své žáky zkoušet a

předvádět v hodině to, co je učíme. Konečným výstupem našeho snažení a naší

morální odměnou z vykonané práce pak může být interpretační vystoupení žáků před

publikem, kde žáci konečně zakusí z hudby ten pravý pocit, kvůli kterému hudbu

vlastně provozujeme.
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3.3 Sborníky Já, písnička

Sborníky písní titulované ve starých vydáních „Já, písnička“ a nově „Já a písnička“

jsou v prvních třech dílech prakticky rozčleněné podle stupňů školství a vnitřně

členěné podle hudebních stylů. V poslední době navíc vyšly další zpěvníky „Já a

písnička“ 4 a 5 s aktuálně populárními písněmi.

Největší výhodou těchto zpěvníků je zaznamenání nápěvů do not, čehož

využívám i při výuce akordové hry. Dalšími výhodami jsou zaznamenané akordy i s

prstoklady. Co se týče rytmů, které jsou zobrazeny na konci zpěvníků, tak se některé

shodují s těmi, které používám při výuce, ale neřídím se přímo jimi, neboť používám

vlastní systém pro jejich zobrazení a vysvětlení.

Pro vyhledávání dalších sborníků písní doporučuji vydavatelství Music Cheb s.r.o.

[…]


na příkladu vybrnkání posledních čtyř taktů úvodní a capella znělky v písni Batalion.
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16.8 Tabulatura142

Tabulatura je systém pro přímé zapsání hmatů v písni bez použití notového

zápisu používaný již v době renesance, který platí jen pro ten hudební nástroj, pro

který byla skladba do tabulatury zapsána. Z tabulatury vznikly akordové diagramy a

byly mi inspirací k zaznamenání rollů. Internetem se dnes hojně šíří kytarové

tabulatury se zápisy kytarových sól, a proto mi přijde nezbytné se o nich zmínit.

Na obrázku opět vidíme šest kytarových strun a čísla, která však nyní už

neoznačují prsty pravé ruky, ale číslo pražce, který má být v tu chvíli držen. Čísla pod

sebou znamenají, že úhozy znějí současně. Noty označují časovou hodnotu úderu vůči

ostatním úderům a jsou platné celou dobu, po kterou se opakují stejné notové

hodnoty. Akordy nad tabulaturou nám napomáhají zvolit hmat.

Příklad tabulatury pro píseň „Panenka“:

G D G D G D
E----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
A---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
D---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
G---7----7----7----7--------------------7----7----0----2-------------------2----2----2----2-------------
H---8----8----8----7----------6--5----8----7----3----3--------------3----3----3----3----3-------------
E----7----7----7----5--7--5------------7----5----3----2--3--2--0--------2----2----2----2--3--5--3--

Q E Q E Q E Q

A7 D
E--------------------------
A--------------------------
D---2----------------------
G---0--------------------2
H---2--------------------3
E----0--2--3--2--0-----2

E Q

142

Podle; Tajemství akordových značek; str.89-90 (6)
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 Příklad tabulatury pro píseň „Mám křivej nos“:

A BÉ
dim

7 Hm
7 E7 A BÉ

dim
7 Hm

7 E7
E---------------------------------------------------------------------------------
A-----0---0---1---1---2--------------------------------------------------------
D----------------------------0---2---------------------------------------2------
G-------------------------------------1---2---2---3---3-------2---1-----------
H------------------------------------------------------------0--------------------
E----------------------------------------------------------------------------------

E
Autoři internetových tabulatur většinou předpokládají, že píseň znáte, a proto

často neuvádějí ani akordové značky, ani notové hodnoty.
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17 Lekce XIII

Kapitoly: Držení trsátka; Údery trsátkem;
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17.1 Držení trsátka

Na řadě je povědět si, jak používat trsátko, které jsem si nechával na konec

schválně, neboť technika hry na kytaru s trsátkem není úplně jednoduchá, jak by se

na první pohled mohlo zdát.

Při hraní trsátkem se budeme držet všech zásad hry na kytaru, kterými jsme se do

teď drželi. Jde mi hlavně o postavení pravé ruky, která zůstane vyklenutá a uvolněná.

Při hře se nebudeme kytary dotýkat palcovou hranou.

143

Samotné trsátko uchopíme takto: Trsátko položíme na hranu ukazováčku, špička

trsátka směřuje k tělu, a palcem stiskneme. Osa trsátka svírá s osou palce zhruba

pravý úhel.

144

143

Foto; (18)

Správně Špatně
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17.2 Údery trsátkem

Pohyb trsátkem vychází ze zápěstí a také prstů. Abychom pochopili úlohu pohybu

prstů, hrajme bez trsátka na jedné struně střídavě palcem a ukazováčkem a pohyb

zkusme zrychlovat.

Když pak budeme hrát trsátkem, pohyby naší ruky jsou stejné.

145

Hra trsátkem totiž nespočívá pouze v přehrávání stejných úderů, které známe

z rytmických modelů, ale i k sólové hře a zvýrazňování basové linky. S trsátkem v ruce

si zkrátka můžete prostudovat znovu celou publikaci včetně vybrnkávání.

144

Foto; (18)
145

Foto; (18)
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18 Závěrem

Poslední kapitoly již byly hlavně inspirací pro ty z vás, kteří se nespokojíte pouze

s jednoduchými doprovody. S dalšími technikami se můžete setkat ve spoustě

publikací různých vydavatelů, které objevíte na knižních pultech nebo na webových

stránkách. Když jsem v nich však listoval, postrádal jsem pár vstřícných a

vysvětlujících rad do úplného začátku, kterouž tu mezeru jsem se pokusil zaplnit

tímto sešitem.

Lektoři, neberte zde vytyčené lekce jako dogma, ale jako nástroj, který se mi

osvědčil, na druhou stranu se mi osvědčilo některé lekce prolnout i s jinými zde

uvedenými i neuvedenými, neboť i já se stále zdokonaluji a mé metody procházejí

neustálým vývojem.

Písně zde uvedené se samozřejmě nemusíte učit všechny. V různých publikacích

si najděte své oblíbené skladby, které odpovídají obtížnosti nebo probírané látce.

Nezapomeňte, že kytara má člověku sloužit k odpočinku, zábavě a relaxaci.

Přeji Vám, abyste s kytarou zažili spoustu zábavy, radostí a úspěchů.

Tomáš Vávra
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Závěr

Touto prací se mi podařilo sepsat metodické postupy vyučování akordické hry na

kytaru, které jsem sám vypracoval a s úspěchem používám. Jako úspěch pokládám

každým rokem se rozrůstající základnu žáků, jejichž počet se letos ustálil na čísle

šedesát čtyři.

Vyučování žáků a čtení odborné literatury posunula i mé dovednosti ve hře na

kytaru.

Nutno však dodat, že se mé zkušenosti rozrůstají každou odučenou hodinou a

každým otevřením nového ročníku, a proto nemůže být tato diplomová práce

vyčerpávajícím pojednáním, zahrnujícím metodiku vyučování i více pokročilých žáků.
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