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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akordická hra na kytaru

Předložená diplomová práce obsahuje praktické zkušenosti diplomanta s výukou hry na

kytaru, kterou v malých skupinách několik let vede v kroužku kytary při Domě dětí a mládeže

v Českých Budějovicích.

V úvodu práce se zabývá okolnostmi sestavování malých skupin dětí, dále se zabývá

didaktickými zásadami, sborníky písní Já písnička a některými dalšími. Na tomto místě je

třeba podotknout, že existují i jiná nakladatelství, než která diplomant uvádí (Music-Cheb) –

např. Ottovo nakladatelství Praha, či nakladatelství McPrint Praha, která rovněž vydala sbírky

písní s akordickými značkami pro kytarový doprovod. Dále připomíná nezbytné předpoklady

hudební, především uvádí takové složky hudebnosti, jako jsou rytmické a harmonické cítění.

V další části se diplomant věnuje záležitostem spojeným s pořízením hudebního nástroje,

zabývá se otázkou výběru vhodných kytarových struna a ladění nástroje. Za nezbytnou

považuje zmínku o některých poznatcích z hudební nauky jako je zvuk, tón a tónová soustava,

která je tu pojímána především z pohledu evropských zemích a jejíž odlišné vykládání se

projevuje mj. i v akordových značkách v jednotlivých edicích.

Stať o intervalech a následně o akordech pokládám v souvislosti s diplomovým úkolem za

nadbytečnou, neboť s tématem práce souvisí pouze potud, že akordy se skládají z intervalů a

výklad o akordech se bez výkladu o intervalech neobejde. Celý tento oddíl o hudební nauce je

dobře zpracován v dostupné literatuře a je možno na ni odkázat, netřeba ji zde znovu podávat.

Lze předpokládat, že práce je určena hudebním odborníkům, kteří se v této problematice

dobře orientují.

O to závažnější je po mém soudu kapitolka o akordových značkách.

Dále se práce zabývá částmi kytary a typy kytar, vysvětluje pojmy „pražec“ a „pole“, zabývá

se držením kytary, postavením rukou - to vše s fotografiemi správného a špatného provedení,

elementárním způsobem hry – údery do strun, číslováním prstů, rytmickými modely pro

dvou- a třídobý takt (údery do strun nahoru a dolů), stavbou akordů tónického a dominantního

a d. Výklad jednotlivých prvků kytarového doprovodu dokládá na obecně známých písních a

reaguje na jednotlivé prvky hudebního zápisu ve zpěvnících a vykládá je. Velkou pozornost

věnuje akordovým diagramům, s nimiž se hráči vedle akordových značek setkají v mnohých

zpěvnících. Na známých evergreenech (Jan Nedvěd, Petr Novák, Karel Kryl ad.) si pak žáci

způsoby úderů a hru použitých akordů procvičí.

V další části se práce zabývá melodickými ozdobami, příklepy, základy barré akordů,

rozklady akordů, hrou trsátkem, přiznávkovým doprovodem, hrou rollů a tabulatur.

Diplomová práce obsahuje množství černobílých fotografií z archivu autora, mnoho notových

zápisů a dalších schémat.

Úkol pro obhajobu: Mají-li slabiky uvedené u jednotlivých způsobů úderu do strun význam

rytmických slabik, které měří délku úderu, pak je třeba zaujmout stanovisko k existenci taktů

čtvrťových, půlových a osminových. V každém typu taktu je totiž počítací jednotkou jiná

rytmická hodnota.

Diplomová práce je didakticky zaměřená na oblast práce s dětmi, která bývá některými

hudebními pedagogy nazírána spíš s despektem. Nicméně je to po mém soudu činnost, která

si zaslouží uznání již proto, že pomáhá odvádět mládež od neužitečného nakládání s volným

časem, ba mnohé děti přivádí k hlubšímu zájmu o hudební kulturu.

Práce obsahuje potřebné náležitosti a doporučuji ji k obhajobě.
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V Českých Budějovicích dne 26. 1. 2015

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl